Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax (14) 3235-0601 C9RAÇAO DE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA VIGÉSIMA
TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA CINCO DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE - QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
- TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA.i#####"N#####J.#"N###:N######

#ll####IUll/:ll####IIIJll###Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil
e vinte, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício-sede
da Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro 11 , nº 1-50, às
treze horas e seis minutos (13h06min), realizou-se a Vigésima Terceira
Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor José Roberto Martins Segalla
e secretariada pelos Vereadores Milton César de Souza Sardin, 1°
Secretário, e Yasmim Nascimento, 2° Secretária. Constatou-se haver
"quorum" regimental com a presença de 11 Vereadores: Alexssandro
Bussola, Benedito Roberto Meira, Edvaldo Francisco Minhano, José
Roberto Martins Segalla, Manoel Afonso Losila, Milton César de Souza
Sardin, Paulo Ferreira Leite, Ricardo Pelissaro Loquete, Sérgio Brum,
Teima Gobbi e Yasmim Nascimento. O Vereador Ricardo Pelissaro
Loquete apresentou-se de forma remota, por videoconferência. Nesse
momento, foram executados o Hino Nacional e o Hino de Bauru. A
seguir, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações, o pedido do
Senhor 1° Secretário de dispensa da leitura da ata da sessão anterior.
Colocada em discussão e votação, a ata da sessão anterior foi
aprovada por unanimidade, sem manifestações. Na sequência, o
Senhor Presidente solicitou aos Senhores Secretários a leitura das
seguintes correspondências: Ofício EXE nº 339/20, do Prefeito
Municipal, solicitando a retirada do Projeto de Lei nº 67/20, que autoriza
o Executivo a doar área de terreno à Associação Garra de Tigre de
Kung Fu; Ofício nº 46/20, da Vereadora Teima Gobbi, solicitando
agendamento de Audiência Pública para prestação de contas da
Prefeitura Municipal de Bauru referente aos recursos públicos aplicados
no enfrentamento da Covid-19, a ser realizada no dia 14 de outubro, às
dez horas. Colocado o pedido de Audiência Pública em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações. Em
seguida, em Questão de Ordem, o Senhor 1° Secretário solicitou a
dispensa da leitura das demais matérias constantes do expediente.
Assim, foram dadas como lidas as seguintes correspondências: Ofício
EXE nº 334/20, do Prefeito Municipal, ncaminhando cópia do 5° Termo
Aditivo ao Contrato nº 8225/16 eb do com a empresa lntegrativa
Tecnologia e Gestão de Neg cios T A; Ofício EXE nº 340/20, do
Prefeito Municipal, encaminhan o cópi 3° li o Aditivo ao Contrato
nº 8877 /18, celebrado com a e presa o· atura Construções L TOA
EPP; Ofício EXE nº 341/20, do refei ipal, encaminhando cópia
do 3° Termo Aditivo ao Contrato O 8 .,.. .. ., ........... e 1

de 4

•
Ecco Natura Construções L TOA EPP; Ofício EXE nº 342/20, do Prefeito
Municipal, encaminhando cópia do Contrato nº 9843/20 e seu 1 ° Termo
Aditivo, celebrados com a empresa Volkswagen do Brasil Indústria de
Veículos Automotores LTDA; Ofício EXE nº 347/20, do Prefeito
Municipal, encaminhando cópia do 4° Termo Aditivo ao Contrato nº
9488/19, celebrado com a empresa Fibra Óptica Rio Preto Eirelli EPP;
Ofício EXE nº 348/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do 3°
Termo Aditivo ao Contrato nº 8487/17, celebrado com a empresa Jornal
da Cidade de Bauru LTDA; Ofício EXE nº 349/20, do Prefeito Municipal,
encaminhando cópia do Contrato nº 9543/19 e seu 1 ° Termo Aditivo,
celebrados com a Associação das Empresas de Transporte Coletivo
Urbano de Passageiros de Bauru - SP - Transurb; Ofício EXE nº
350/20, do Prefeito Municipal, encaminhando c9pia do Contrato nº
9574/19 e seu 1° Termo Aditivo, celebrados com Mariana da Silva Vita;
Ofício EXE nº 354/20, do Prefeito Municipal, encaminhando cópia do
Contrato nº 9065/18 e seu 1° Termo Aditivo, celebrados com a empresa
Atenas Elevadores LTDA; Ementário dos Processos: 176/20 - Projeto
de Decreto Legislativo que dá denominação de Rua TELEZINHO
GOMES SARDIM à via conhecida como Rua A, que tem início na Rua
Neuza Aparecida Fukuda Gusson e término na Rua Francisco Maiolo -
prolongamento, no loteamento Vitta São José (Minuta nº 34/20), de
autoria do Vereador Milton César de Souza Sardin; 177/20 - Projeto de
Lei nº 53/20, que cria 06 (seis) funções de confiança de chefias de
Seção na Estrutura Organizacional da Fundação de Previdência dos
Servidores Públicos Municipais Efetivos de Bauru (FUNPREV) e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 178/20 - Projeto
de Lei nº 69/20, que altera a Lei nº 6344, de 11 de abril de 2013, que
autorizou o Poder Executivo a destinar uma área de terreno à empresa
APARECIDO REGHINE em regime de concessão de direito real de uso,
de autoria do Prefeito Municipal; 179/20 - Projeto de Lei nº 70/20, que
autoriza a transposição de recursos no Orçamento do Município,
especificamente na Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano e
Rural de Bauru - EMDURB, de autoria do Prefeito Municipal; 180/20 -
Projeto de Lei nº 71/20, que autoriza a transposição de recursos no
Orçamento do Município, especificamente na Empresa Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Rural de Bauru - EMDURB, de autoria do
Prefeito Municipal; 181/20 - Projeto de Lei nº 75/20, que estima a
receita e fixa a despesa do Mun· · ·opa o exercício 2021 (LOA 2021 ),
de autoria do Prefeito Munici ai; en · rio das Indica ões de nºs
1489 a 1527 e dos Re uerim ntos nº Q16 642; Ementário das
Moções: 049/20 - Moção de Repúdi à i ic. tiva do Projeto de Lei
529/20, que tramita em Regime de Urg a Assembleia Legislativa
de São Paulo (ALESP), por det ão da SUCEN e outros
órgãos importantes da saúde F~...--.--l.lS

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax (14) 3235-0601 C9RAÇAO OE
SAO PAULO

Vereador Edvaldo Francisco Minhano; 050/20 - Moção de Aplauso ao
Colégio Técnico Industrial (CTI) "Prof. Isaac Portal Roldán" pela
trajetória de sucesso no município de Bauru, de autoria do Vereador
Marcos Antonio de Souza; 051/20 - Moção de Aplauso à Pastora
Adelma Fernandes da Silva e a toda a Coordenaria de Mulheres
Quadrangular da Região 537 pelos relevantes serviços prestados ao
município de Bauru, de autoria da Vereadora Yasmim Nascimento.
Nesse momento, fez Uso da Tribuna de forma remota, por
videoconferência, o Prof. Dr. Milton Vieira do Prado Júnior,
representante da Associação dos Docentes da Unesp, que falou sobre
o Projeto de Lei nº 529/2020, em tramitação na Assembleia Legislativa
de São Paulo, e suas consequências para as universidades estaduais e
os serviços públicos paulistas. Em seguida, manifestaram-se no rol de
Oradores Inscritos os Vereadores Alexssandro Bussola, Benedito
Roberto Meira, Edvaldo Francisco Minhano, José Roberto Martins
Segalla, Teima Gobbi , Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza,
Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva e Yasmim
Nascimento. Em Questão de Ordem, o Senhor 1 ° Secretário solicitou a
dispensa do Intervalo Regimental. Colocada em discussão e votação,
a solicitação foi aprovada por unanimidade, sem manifestações.
Dispensado o Intervalo Regimental, passou-se à Ordem do Dia com a
presença de 17 Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto
Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edvaldo Francisco Minhano, Francisco
Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos Bastazini,
Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio
de Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Paulo
Ferreira Leite, Ricardo Pelissaro Loquete (remotamente), Sérgio Brum,
Teima Gobbi e Yasmim Nascimento. Passou-se à Ordem do Dia. Nesse
momento, o Senhor Presidente consultou o Plenário quanto a proceder
a discussão e votação dos processos constantes da pauta em bloco, ao
que foi deferido, sem manifestações. Na sequência, solicitou aos
Vereadores que se manifestassem caso houvesse projetos que
gostariam que fossem lidos, discutidos e votados em destaque. Não
havendo manifestação, foram colocados em discussão e votação em
bloco os processos da pauta, relacionados a seguir, que foram
aprovados por unanimidade, sem manifestações - em Segunda
Discussão: 168/20 - Projeto de Lei nº 64/20, que acresce e altera
dispositivos da Lei nº 7252, de 18 e setembro de 2019 (cria o
Conselho Curatorial da Pinacoteca Mun· · ai de Bauru, estabelecendo
suas atribuições e composiçõe , de a ria do Prefeito Municipal;
035/20 - Projeto de Lei que dá nov reda 'à art. 1 º da Lei Municipal
nº 6 .179, de 14 de fevereiro e 201 · põe sobre a nomeação
para cargos em comissão no bi d s do Poder Executivo e
Poder Legislativo Municipal e d ru=--tt:::J1Lha Limpa), de

Praça D. Pedro li, 1-50- Centro - CEP 17015-230- Fone: (14) 3235-0600- Fax (14) 3235-0601 C9RAÇAO DE
SAO PAULO

autoria da Vereadora Chiara Ranieri Bassetto; 125/20 - Projeto de Lei
que dispõe sobre concessão de auxílio aluguel/hotel social às mulheres
vítimas de violência doméstica, no Município de Bauru, de autoria do
Vereador Edvaldo Francisco Minhano. Esgotada a pauta de processos,
fizeram uso da Explicação Pessoal os Vereadores Edvaldo Francisco
Minhano e Marcos Antonio de Souza. O Senhor Presidente deu o
seguinte Aviso: em decorrência do feriado nacional de 12 de outubro, a
24ª Sessão Ordinária será realizada na terça-feira, dia 13 de outubro,
às 13 horas. Em seguida, foi respeitado um Minuto de Silêncio em
homenagem póstuma aos Senhores Terezinha Bastos Pereira, Luiza
Luzila Pardo Miguel e José Roberto Pires Machado, por solicitação do
Vereador Manoel Afonso Losila, e ao Senhor Afonso Ferreira da Silva
(Brecha), por solicitação do Vereador José Roberto Martins Segalla.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrados
os trabalhos da sessão às quinze horas e quinze minutos (15h15min)
do dia cinco de outubro de dois mil e vinte, ordenando fosse lavrada a
presente ata que eu, 1° Secretário, subscrevo e assi O.íY#ti!lll#ii####ll#

. SARDIN

4 de 4